
Постановления 
Центрального совета

Всероссийского профсоюза 
работников РАН

от 17 октября 2023 г.

Постановления 
Центрального совета

Всероссийского профсоюза 
работников РАН

от 17 октября 2023 г.



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023г. № 07-01

О вопросах, связанных с проведением
Внеочередного IX Съезда
Профсоюза работников РАН

Заслушав информационное сообщение заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН (далее - Профсоюз), председателя Оргкомитета 
по проведению Внеочередного IX съезда Профсоюза (далее - Оргкомитет, 
Съезд) ПА. Ивлева о проведении Съезда, Центральный совет Профсоюза 
(далее - ЦС) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к сведению информацию Оргкомитета о числе избранных на 
Съезд делегатов и делегатов, имеющих право участвовать в работе Съезда по 
статусу, и количестве приглашённых на Съезд гостей.

Рекомендовать Съезду в начале его работы выдать открепительные 
удостоверения членам Профсоюза, избранным делегатами на Съезд и 
имеющим право участвовать в его работе по статусу (Приложение 1).

Рекомендовать Съезду состав рабочих органов, проект повестки и 
регламент работы Съезда (Приложения 2 - 4).

Рекомендовать Съезду определить лицо, которое будет открывать 
работу Съезда — старейшего члена Президиума ЦС, заместителя 
председателя Профсоюза Анатолия Ивановича Дерягина.

Принять к сведению информацию Оргкомитета о поступивших в 
Оргкомитет предложениях о выдвинутых кандидатурах на пост Председателя 
Профсоюза и обращениях организаций Профсоюза о внесении на Съезде 
изменений в составе ЦС, резерва ЦС, КРК (Приложение 5).

Рекомендовать Съезду произвести изменения персонального состава 
органов Профсоюза и резерва Центрального совета с учётом поступивших 
предложений.

1



2
Поддержать и довести до делегатов Съезда обращение общественной 

организации «Первичная профсоюзная организация Специальной 
астрофизической обсерватории профессионального союза работников 
Российской академии наук» о прекращении полномочий члена ЦС 
В.А.Перекотиенко и об избрании в состав ЦС А.С.Марухно взамен 
выбывающего члена ЦС В.А.Перекотиенко и рекомендовать Съезду 
удовлетворить просьбу В.А.Перекотиенко о прекращении её полномочий в 
составе ЦС и об избрании в состав ЦС А.С.Марухно (Приложение 6).

Рекомендовать Съезду оставить неизменным численный состав ЦС (70 
человек), определённый VIII Съездом Профсоюза, и отклонить 
предложенные сверх установленной численности кандидатуры.

Рекомендовать Съезду установить численность резерва ЦС равной 
численности ЦС и поручить ЦС на период до проведения очередного Съезда 
вносить изменения в состав резерва ЦС с учётом поступающих предложений.

Я.Л. Богомолов

2



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023г. № 07-02

О рассмотрении обращения Президиума ЦС
на основании постановления Президиума ЦС
от 28-29 июня 2023 года №11-02

Заслушав информационное сообщение заместителя председателя 
Профсоюза Г.А. Ивлева об обращении Президиума ЦС на основании 
Постановления Президиума ЦС от 28-29 июня 2023 года №11-02, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приостановить право решающего голоса представителей первичной 
профсоюзной организации «Профсоюз РАН в ИСМАН» на 
заседаниях коллегиальных органов Профсоюза работников РАН 
(далее - Профсоюз) на основании п. 22, ст. 54 Устава Профсоюза в 
связи с многолетней задолженностью перед Профсоюзом по 
перечислению членских профсоюзных взносов.

2. На основании п. 9.3 ст. 54 Устава Профсоюза внести изменения в 
Положение о ведении реестра организаций, входящих в состав 
Профсоюза, и утвердить его в новой редакции (Приложение 1).

3. Исключить первичную профсоюзную организацию «Профсоюз РАН 
в ИСМАН» из реестра организаций, входящих в состав Профсоюза, 
в связи с многолетней задолженностью по перечислению членских 
профсоюзных взносов. Рекомендовать членам Профсоюза, стоящим 
на учёте в первичной профсоюзной организации «Профсоюз РАН в 
ИСМАН», обратиться в другие профсоюзные организации 
Профсоюза с целью постановки на учёт.

Исполняющий обязанности
председателя ПрофЖ^^.^ЖШгя.Л. Богомолов

3



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023 г. № 07-03-01

О поправках в Устав 
Профсоюза работников РАН

Заслушав, обсудив и проголосовав подготовленные Уставной 
комиссией (далее - Комиссия) поправки в Устав Профсоюза работников РАН 
(далее - Устав, Профсоюз), представленные председателем Комиссии А.Н. 
Зиновьевым, с учётом обсуждения данного вопроса на заседании Президиума 
Центрального совета 03 - 04 октября 2023 года, Центральный совет 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поправки в Устав Профсоюза, одобренные на настоящем заседании 
Центрального совета Профсоюза, вынести на рассмотрение 
Внеочередного IX Съезда Профсоюза (Приложение - список поправок, 
выносимых на обсуждение Съезда).

Исполняющий обяз 
председателя Профф

работнике

Я.Л. Богомолов

4



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023 г. № 07-03-02

О праве НПО, не входящих в ТО, 
выдвигать кандидата на пост 
председателя Профсоюза

Президиум Центрального совета Профсоюза (далее - Президиум, ЦС) 
на своем заседании № 12 от 03-04 октября 2023 года заслушал и обсудил 
сообщение председателя Уставной комиссии ЦС Профсоюза (далее - 
Комиссия) Зиновьева А.Н. о мнении Комиссии по совокупной трактовке 
Статьи 6 (п. 1), Статьи 25 (п. 9) и Статьи 49 (п. 1) Устава Профсоюза в 
отношении права ППО, не входящих в ТО, выдвигать кандидатов на пост 
председателя Профсоюза и, в связи с тем, что данный вопрос не входит в 
компетенцию Президиума, вынес решение внести его в Повестку заседания 
Центрального совета. Заслушав и обсудив сообщения председателя Уставной 
комиссии Профсоюза А.Н. Зиновьева, исполняющего обязанности 
председателя Профсоюза Я.Л.Богомолова, заместителя председателя 
Профсоюза Г.А.Ивлева, Центральный совет профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии с действующим Уставом у ППО, не входящих в ТО, 
отсутствует право выдвигать кандидата на должность председателя 
Профсоюза

Исполняющий об.
председателя Прр|ющ^§фсоюз Я.Л. Богомолов

5



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023 г. № 07-04

О работе по приоритетному направлению 
«Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о ходе работы по 
приоритетному направлению «Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки», Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать целесообразным продолжение работы по данному 
приоритетному направлению до момента принятия Государственной 
Думой проекта закона о федеральном бюджете на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов во втором чтении.

2. Признать участие профсоюзных организаций и профактива в 
кампании по направлению обращений к президенту России о 
необходимости увеличения бюджетного финансирования 
фундаментальной науки недостаточно активным. Обратить 
внимание руководителей территориальных профсоюзных 
организаций на необходимость активизировать работу с 
первичными профсоюзными организациями с целью обеспечения их 
участия в общепрофсоюзной кампании. Обратить внимание 
руководителей первичных профсоюзных организаций, состоящих на 
учете в Профсоюзе работников РАН, на необходимость принять 
участие в кампании по направлению обращений к Президенту 
России.

Отв. Я.Л. Богомолов, Е.Е. Онищенко, руководители 
территориальных профсоюзных организаций, руководители первичных 
профсоюзных организаций

6



3. Рекомендовать в рамках Внеочередного IX Съезда Профсоюза 
работников РАН принять обращение к Президенту России и в 
Государственную Думу о необходимости увеличения бюджетного 
финансирования фундаментальной науки.

Отв. Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев, Е.Е. Онищенко

Я.Л. Богомолов

7



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023г.

О включении в состав ЦС

№ 07-05-01

Заслушав и обсудив информационное сообщение председателя 
Московской региональной организации В.А. Юркина, Центральный совет 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прекращение полномочий члена Центрального совета 
Профсоюза Митрофанова Михаила Юрьевича.

2. На основании п.13 Статьи 54 Устава Профсоюза и Положения о 
включении новых членов в состав коллегиальных органов 
Профсоюза в периоды между Съездами Профсоюза, утвержденному 
Постановлением Центрального совета Профсоюза от 12-14 апреля 
2022 года № 04-08, включить в состав Центрального совета 
Профсоюза Иванова Олега Геннадьевича.

Я.Л. Богомолов

8



ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023г. № 07-05-02

О включении в состав ЦС

Заслушав и обсудив сообщение председателя исполкома 
Нижегородской региональной (территориальной) организации В.Г. Кулешова, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вывести из состава Центрального совета Профсоюза Седова Антона 
Сергеевича на основании личного заявления.

2. На основании п.13 Статьи 54 Устава Профсоюза и Положения о 
включении новых членов в состав коллегиальных органов 
Профсоюза в периоды между Съездами Профсоюза, утвержденному 
Постановлением Центрального совета Профсоюза от 12-14 апреля 
2022 года № 04-08, включить в состав Центрального совета 
Профсоюза Адамчика Сергея Александровича.

Я.Л. Богомолов

9



всероссийский профессиональный союз 
работников российской академии наук

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023г.

О включении в состав Резерва ЦС

№ 07-05-03

Заслушав и обсудив сообщение председателя Дальневосточной 
региональной организации О.С. Громашевой, Центральный совет Профсоюза 
работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вывести из состава Резерва Центрального совета Профсоюза 
Соболевскую Марию Николаевну на основании личного заявления.

2. Ввести в состав Резерва Центрального совета Профсоюза Шекмана 
Евгения Александровича.

Исполняющий обязан1то^|45о^Чх^7г^ 
председателя Я.Л. Богомолов

10


